Sitio Argentino de Produccién Animal

Www.produccionbovina.com
Cria: Condicion Corporal

Empleo del diagnostico precoz de prenez
Practica de la palpacion rectal

Resultados de tacto y su interpretacion

Condicion corporal su manejo
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RENTABILIDAD DEL CAPITAL HACIENDA
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EL VALOR DE L
INFORMACION

MENOR INFORMACION EVENTUALIDAD

| n
DECISION mmmnp [EITRZSE)

| |

MAYOR INFORMACION EVENTUALIDAD




BASURA ENTRA

BASURA SALE
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PARA QUE HACER EL TACTO

*VIENTRES VACIOS
IMPRODUCTIVOS

*VIENTRES PRENADOS
PRODUCTIVOS

ASPECTO SANITARIO
VACA VACIA NUTRICION

MANEJO
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VACAS PRENADAS

._t% : z Lr—

TACTO : Momento de evaluacion y clasificacion

Para: MIRAR PARA ATRAS Y CORREGIR
Para: PLANEAR EL MANEJO DEL FUTURO
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d on Anima

Tacto: Hace falta un organizador

 Fechay hora.

e Personal necesarlio.

e Instalaciones

e Haclenda a mano

* Prever Clasificaciones
e Planillas para anotar




Cosas para hacer en el
momento del tacto
Diagnostico de prefiadas y vacias.
o Edad de las preneces.

e Determinacion de la condicion corporal
e Evaluacion del canal del parto.

e Toma de muestras de enfermedades
reproductivas.

e Boqueo.
* Tratamientos de rodeos
Compromiso del personal.




CLASIFICACIONES AL TACTO

« RECHAZO ( Abortadas, Enfermas,
Vacias)

* Prenez: cabeza, cuerpoy cola.

 Prenada en mal estado.
 VVacas CUT.

e VVacas Perdonadas

e \acas 2do servicio prenadas
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EJEMPLO DE ANALISIS DEL PORCENTAJE

A

B

PRENEZ GENERAL

70 %

70 %

VAQ. ler.SERV.
VAQ. 2da.SERV.
VC.ADULTAS

90%
52%
1%

60%
719%
81%

EJEMPLO DE ANALISIS DE DISTRIBUCION

PRENEZ GENERAL

70 %

70 %

PRENEZ GRANDE
PRENEZ MEDIA
PRENEZ CHICA
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70%
20%
10%

31%
39%
30%




Como tomar los datos ???

Establecimiento Fecha

Rodeo Profesional

Ne | C.C. Obs,

1 3 03

2 | 15 02

3 | 3

4 | 2.5

51 4

n n " Gr. Med. Chi
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Prefiez por edad

[

N° de servicios

B % Prefez B O]




06 Prenez

120
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Evolucion prenez Los Mistoles

g/ 88 89 90 91 92 93 94 95

Bl Pre. Gral. = Vag. ler.
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LA BARRANQUITA. EVOLUCION DE LA PRENEZ
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VENTA

ENGORGARLA
SERVICIO NUEVO
SERVICIO Y VENTA

TACTO PRESERVICIO PARA QUE 7?7

sMalformaciones
VAQUILLONAS s Area Pélvica

s"Robos

©I.A.
INDISPENSABLE ©CABANAS



¢;Que es la Condicion Corporal?

Es una calificaciol
de reserva corpore
que un animal dis|
requerimientos de
produccion.
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Body Condition Scoring

... areflection of past
nutrition of the diet of the animal

...critical for goal setting by producers
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E.V.

Sitio Argentino de Produccién Animal

Evolucion del E. V. en el ano
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Reguerimientos post parto

Para quashiveds Condicion corporal
e Movimientos
e Crecimiento (vaquillonas)
e Lactacion del ternero
* Recomposicion del tracto reproductor

e Comienzo de nuevos ciclos estrales



COMPARACION DE
ESCALAS

|
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Transverse

Process .
(shortribs) 0O0KS
Sublumbar _
Backbone Fossa Tailhead
Vertebrae
Pins
Trochanter
major
2th/13th

Ribcage Ribs
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MANERA SISTEMATICA DE LEER LA C.C. (1A5)
(adaptado de TAMU)

(Es necesario que la vaca este en postura normal)

PASO 1
OBSERVE LAS 2 ULTIMAS COSTILLAS (12™ & 13™ RIB). SI

PUEDE VER DEFINIDAS LAS COSTILLAS 12™ & 13™, ES MENOR
QUE 3.

SI NO PUEDE VERLAS LA CC ES 3 O MAYOR.

000

0

PASO 2

S| PUEDE VER LAS COSTILLAS CORTAS O APOFISIS
TRANSVERSAS LA C.C. ES DE 2 O MENOS

EJE :
1P™HRIB V PROFUNDA

PASO 3
S| SE PUEDE VER UNA V CORTA MUY PRONUNCIADA, LA CC ES
ITISA1015

PASO 4
OBSERVE ENTRE COXAL E ISQUION ( HOOK AND PINS):

SIES 3.5, TIENE UNA U BAJA (pandita)

SI ES 3, U PRONUNCIADA <

ES 2,5 ESUNAV INCIPIENTE >

ES 2: V PROFUNDA

SIES 1.5, TIENE V PROFUNDA «—




Sitio Argentino de Produccién Animal

PUNTAJE DE CONDICION CORPORAL

(ESCALADE1AY5)

Area vértebras lumbare
1 Apofisis espinosa
2 Apofisis Transversas

Huesos cadera

Area base de Cola
1 Areas Anexas
2 Estructuras 6seas

Costillas

Estado general
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Condicion corporal 1 (1)
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Condicion corporal 2 (1,5)
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Condicion corporal 3 (2)
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Condicion corporal 4 (2,5)
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Condlc:lon corpora/ 5 (3)
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Condicion corporal 7 (4)
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Condicion corpora/ 8 (4,5)
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Condicion corporal 9 (5)



Efecto de la condicion corporal sobre el
Intervalo parto primer servicio

100 - 88.5
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Intervalo parto - ler. Celo, su
relacion con las ganancias de peso
pre vy post parto

Condicion A.D.P.V. A.D.P.V.
corporal Preparto Posparto
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Relacidn entre condicion corporal y
comportamiento reproductivo

Condicion Intervalo  Porcentaje
Corporal al entre partos de destete
Servicio (dias)
1a1l.5 418 78
2 382 85
2523 364 95

Mas de 3 368 93
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Evolucion de 1a Condicion Corporal

C.C.3 C.C.>=25 C-C-2,5
F M M J O N
DESTETE PREPARTO ENTORE

EEA Mercedes, Ctes. 36 de 43
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PRENEZ SEGUN PUNTAJE DE C.C. RODEO
LABOULAYE 2001
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% Prenes Tacto 99
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PRENEZ Y C.C. SEGUN FECHA DE DESTETE

PRECOZ DE LAS VACAS. YACANTO

2,88

96%

- 2,9

- 2,8

- 2,7

2,73 \2‘66\

- 2,6

- 2,5

79% 76%

- 2,4

- 2,3

- 2,2

2,1

30/11/98

20/12/98 15/01/99

Fecha de Destete de los Vientres

1% Prenez ——C.C.
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15/02/99

M.V. M. Canosa



N°VIENTRES

DISTRIBUCION DE VIENTRES PRENADOS POR GRADO
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DE C.C. SUR DE CORDOBA-SAN LUIS ANO 2000

600

500

400

300 +

200 +

100

0 —
1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 3)
O Pr.Cola 0 0 2 2 16 33 104 29 4
OPr.Cuerpo O 0 1 14 65 | 100 79 30 6
OPr.Cabezal O 0 0 10 39 | 191 @ 379 | 202 37

PUNTAJE DE C.C.
M.V. M. Canosa
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N°VIENTRES
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DISTRIBUCION DE VIENTRES PRENADOS POR PUNTAJE
DE C.C. SUR DE CORDOBA-SAN LUIS ANO 2001

600
500
400 +
300
200 +
100 |
0 | |
1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5
O Pr.Cola 0 4 31 38 17 5 0 0
OPr.Cuerpo| O 1 15 156 | 259 | 103 48 11 2
OPr.Cabeza| O 20 139 | 298 @ 195 | 103 35 3

GRADO C.C.
M.V. M. Canosa
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Condicion corporal = FERTILIDAD

El mejor agujero para
prenar una vacas es............
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